
 
 AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO 
 U.O. SERVIZI LOGISTICI E GESTIONE MEZZI MOBILI       
   REGISTRATI      

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto n. 4876/2021 con il quale il Direttore Generale dispone l’affidamento ad 

interim, ai sensi dell’art. 27 del CCNL 2002-2005 dell’Area VII della dirigenza, 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali e Istituzionali all’Ing. Antonio Sorce; 

 

Visto il Decreto n. 5097/2021 (prot. n. 116256 del 17/11/2021) con il quale il Direttore 

Generale delega al Dirigente ad interim dell’Area Affari Generali e Istituzionali, 

l’acquisizione di beni e servizi di importo fino ad euro 150.000,00 comprensivi di IVA. 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

Viste le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

 

Vista la nota del 10 dicembre 2021 del responsabile della U.O. Cerimoniale, Dott.ssa 

Augusta Troccoli, con la quale comunica che in occasione della cerimonia di 

inaugurazione dell’Anno Accademico 2021/2022 che si terrà al Teatro Politeama 

Garibaldi il prossimo 10 gennaio 2022 alla presenza del Presidente del Senato della 

Repubblica Maria Elisabetta Casellati, si rende necessario, dover affidare i servizi tecnici 

a società specializzate prevedendo un incarico atto a garantire la corretta amplificazione 

dell’evento ovvero degli interventi dei relatori, l’utilizzo di videoproiezioni, i 

collegamenti per la diretta Streaming in piena e totale sicurezza, il podio multimediale, la 

regia con i sottotitoli dei relatori in modalità multimediale le microfonature e tutti gli altri 

dettagli tecnici; 

 

Vista la mail del 13 dicembre del responsabile della U.O. Cerimoniale, Dott.ssa Augusta 

Troccoli, con la quale rappresentava che, la società “Servizitalia” ha sempre garantito 

efficienza e sicurezza durante le fasi delle cerimonie di apertura degli Anni Accademici 

alla presenza, negli scorsi anni, del Presidente della Repubblica Sergio Mattarella, del 

Presidente del Consiglio dei Ministri Matteo Renzi al Teatro Massimo di Palermo e alla 

Presidenza della Scuola di Ingegneria e considerato che, in allegato trasmetteva, un 

preventivo di spesa della società “Servizitalia” per un importo di euro 3.200,00 oltre iva 

per un importo totale di euro 3.904,00; 

 

Vista la mail 13 dicembre 2021 del responsabile della scrivente U.O. alla società 

“Servizitalia”, nella quale, oltre a comunicare di avere ricevuto il preventivo di spesa dal 

Cerimoniale, si chiedeva alla luce del costo preventivato proposto, uno sconto sul costo 

totale imponibile di euro 3.200,00; 





 
 AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO 
 U.O. SERVIZI LOGISTICI E GESTIONE MEZZI MOBILI       
   REGISTRATI      

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 
 

 

Considerato che con mail del 13 dicembre 2021, il responsabile della società 

“Servizitalia”, Sig. Alberto Vajana, comunicava la concessione di uno sconto di euro 

200,00 e che, pertanto, il costo dei servizi chiesti per l’inaugurazione dell’Anno 

Accademico ammonta a euro 3.000,00 oltre iva per un importo di euro 3.660,00 con un 

risparmio complessivo per l’amministrazione di euro 244,00; 

 

Considerato che la fornitura dei servizi descritti non è presente in alcuna convenzione 

Consip attiva; 

 

Considerato che si procederà su MEPA all’affidamento attraverso trattativa diretta alla 

stessa ditta successivamente alla verifica del possesso dei requisiti secondo quanto 

previsto dalle già menzionate Linee guida; 

 

Visto il CIG: Z90346B09A; 

 

Vista la trattativa diretta n. 1963325;  

 

Vista l’offerta pervenuta nei termini indicati nella trattativa diretta dalla società 

“Servizitalia”, euro 3.000,00 oltre iva per un ammontare complessivo di euro 3.660,00;  

 

Considerato congruo il prezzo anche in seguito alla concessione dello sconto; 

 

Considerato che, in caso di successivo accertamento di difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto, e si applicherà una penale di importo 

pari al 10% del valore dell’affidamento; 

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 

regolare fornitura del servizio; 

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 

DETERMINA 

 

Autorizzare il Settore Provveditorato di Ateneo ad avviare la procedura acquisitiva 

attraverso trattativa diretta con la società “Servizitalia” per l’acquisizione dei servizi 

descritti in premessa e specificati nel preventivo di spesa; 

 

Nominare Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura, ai sensi 

dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016, il Dott. Leonardo Grimaldi che svolgerà anche le 

funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 111, co. 2, del 

medesimo Decreto; 



 
 AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 SETTORE PROVVEDITORATO DI ATENEO 
 U.O. SERVIZI LOGISTICI E GESTIONE MEZZI MOBILI       
   REGISTRATI      

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 
 

 

Fare gravare la correlata spesa di € 3.000,00 oltre Iva sul Budget voce di costo 

CA.C.B.02.07.02 (Noleggi e spese accessorie);  

 

Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento           

         F.to Dott. Leonardo Grimaldi   

 

 

 

                                                    Il Dirigente ad interim 

                                                   Ing. Antonio Sorce 

          

 


		2021-12-17T14:31:50+0000
	Antonio Sorce




